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Todos os consumidores de energia elétrica em
Portugal continental podem livremente

escolher o seu fornecedor.

Para mudar de comercializador  os
consumidores devem centrar-se em trés passos

(os 3C’s).

CONSULTE

Quem sao os comercializadores
ativos no mercado em
www.erse.pt e as ofertas que
propoem.

>

COMPARE

0s varios elementos da oferta: veja os pregos, as
condicoes de pagamento, a duracao da oferta...
Use os simuladores disponiveis e/ou peca a ficha
contratual padronizada das ofertas que mais o
interessam. Escolha a mais adequada ao seu
consumo.

CONTRATE

Se decidir mudar, contrate.

0 novo comercializador trata do seu processo
de mudanga, sem interrupgéo do fornecimento
de energia. O prazo méaximo para a mudanca
é de 3 semanas.

As principais caracteristicas da mudanca de

comercializador sdo:

e Mudar de comercializador é gratuito para o
consumidor;

e O ponto de contacto preferencial é o
comercializador e, na mudanca, deve ser o

novo comercializador a assumir esse papel;

e Mudar de comercializador ndo implica
alteragdo da instalagdo consumidora (ex.

contador), exceto se o cliente o solicitar;
e O prazo maximo de mudanca é 3 semanas.
e N3o ha limite ao nimero de mudangas;

e A tarifa social é aplicada por todos os

comercializadores;

e A ERSE disponibiliza em www.erse.pt uma lista
dos comercializadores que voluntariamente af

divulgam os seus contactos comerciais.

Os consumidores domésticos ainda fornecidos por
um comercializador de Ultimo recurso tém até 31 de
dezembro de 2025 para procurar assegurar o
fornecimento de eletricidade por um

comercializador em mercado.

Os comercializadores devem apresentar aos
potenciais clientes informagdo pré-contratual sobre
as caracteristicas da oferta. A ERSE aprovou uma
ficha contratual padronizada que resume os
principais aspetos do fornecimento de energia.
Solicite-a antes de comparar ofertas e escolher o

novo comercializador.

A ERSE disponibiliza em www.erse.pt, ferramentas
de comparacao de pregos e condi¢des de oferta em
entidades

mercado.  Outras disponibilizam

instrumentos semelhantes.
Use a informagao disponivel.

Faca uma escolha consciente e informada.

SINTESE DO ML

Namero de clientes
5253 174 Clientes

Consumo médio de 12 meses
43 426 GWh

Peso relativo do ML @
95% no fim do més

N.2 de entradas @
23594 Clientes
140 GWh

N.2 de saidas ©
13772 Clientes
84 GWh

N.2 de mudangas ML
53916 Clientes
3134 GWh

Saldo entradas/saidas ML
9822 Clientes
56 GWh

(1) - peso relativo do consumo
anualizado no ML no consumo
global de MR e ML

(2) - as entradas totais no ML
incluem as passagens do MR e
as entradas directas no ML

(3) - as saidas totais no ML
incluem as passagens para o MR
e as saidas sem outro contrato


http://www.erse.pt/
http://www.erse.pt/
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SINTESE MENSAL

O mercado livre alcangcou em janeiro de 2020 um numero
acumulado de cerca de 5,3 milhdes de clientes, com um
face ao meés

acréscimo de 9,8 mil clientes

anterior,
correspondendo este aumento a um crescimento de 0,2%. Desde
janeiro de 2019, o numero de consumidores no mercado livre

cresceu 2,8%, a uma taxa média mensal de 0,2%.
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O consumo anualizado em mercado livre correspondeu a 43 426
GWh em janeiro de 2020 (consumo médio em 12 meses atribuido
a clientes no ML no dltimo dia do més), um acréscimo de 219
GWh face a dezembro. Em termos homdlogos, o consumo no
mercado livre cresceu cerca de 0,2% (consumo de 43 360 GWh

em janeiro de 2019), o que corresponde a uma taxa média

mensal de crescimento de 0,01%.
9 O q 9 O
o Q, '» G

o o
A P "y
oV (‘ (~ N 3
T FE \°° N efv” &

50 000

45 000

40 000

35000

30000

Consumo anualizado ML (GWh)

25000

20000

No decurso do més de janeiro, 23 594 clientes passaram a ser
fornecidos por um comercializador do ML (média diaria de cerca
de 761 clientes), representando esta entrada 140 GWh de
consumo anualizado. Quanto aos 13 772 clientes que sairam do

ML, o seu consumo representou uma saida de 84 GWh em base

anual. As saidas do ML corresponderam em grande percentagem
a saidas sem contrato.

Globalmente o ML representou cerca de 95% do consumo total
em Portugal Continental em janeiro de 2020. Face ao periodo
homologo, o mercado livre aumentou em cerca de 0,9 p.p. o seu
peso relativo em termos de consumo abastecido.
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praticamente a totalidade dos
consumos de grandes consumidores esta ja no mercado livre. No
segmento dos consumidores domésticos, o consumo em
mercado livre esta em cerca de 87% do total do segmento (85%

em janeiro de 2019).

Relativamente a oferta dos comercializadores em mercado livre,
o indicador de concentragdo verificou uma diminuigcdo, tanto em

termos de nimero de clientes como em termos de consumo.

Nos segmentos de grandes consumidores, industriais e pequenos
negocios, 1 799 clientes permanecem a ser abastecidos por um
CUR. A posicdo de detalhe de cada um destes segmentos
demonstra que, nos segmentos de pequenos negécios e
industriais, respetivamente, 1 206 clientes (2,2% do consumo do
segmento) e 591 clientes (0,5% do consumo do segmento)

permanecem fora do dmbito do mercado livre.

No segmento de grandes consumidores, existem dois clientes
(com ligacdo em AT) que ainda se encontram no mercado
regulado e representaram em janeiro 0,5% do consumo do
segmento. O Ultimo cliente em MAT passou para o mercado livre
em maio de 2013, tendo deixado de existir mercado regulado
para este segmento.

Em janeiro, os consumidores em BTN com poténcias superiores a
10,35 kVA representam 12% do total dos clientes em BTN ainda
residentes no CUR. No global, em janeiro, a carteira de clientes
ainda fornecidos pelo CUR era cerca de 1,02 milhGes de clientes

(dos mais de 6 milhGes no total).
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Consumos mensais e mudanca de
comercializador

Consumo global no mercado

O consumo mensal global de janeiro foi de 4 917 GWh, valor
superior ao registado no més anterior em 8,7 p.p.. Quanto ao

consumo médio didrio, neste més observou-se uma variagdo
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Em janeiro de 2020 entraram 23 594 clientes no mercado livre,
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Mudanga de comercializador

tendo 6 796 transitado do mercado regulado e 16 798 entrado
diretamente para as carteiras de comercializadores em regime de
mercado. Foram ainda registadas 53 916 mudancas de carteira

entre comercializadores no ML.

Balango das mudancas de Entrada Saida do Saldo
comercializador para o
! IICIL P no ML ML (Ent.-Saida)
sem  N.2clientes 16798 13609 A 3189
contrato  consumo (GWh)|  109,4 83,8 256
MR Neclientes 6796 163 6633
(de/para) consumo (Gwh)| 31,0 03 N 306
N.2 clientes 23594 13772 B 982
GLOBAL
Consumo (GWh) 140,4 84,2 fh 56,2
Mudangas N clientes 53916
no ML consumo (GWh) 3134,0

Cessaram contrato no mercado 13 609 clientes sem que tenham
celebrado outro contrato de fornecimento e regressaram ao
(MR)

possibilidade dos consumidores domésticos de eletricidade

mercado regulado 163 clientes, decorrendo ja da
optarem pelo regime equiparado ao das tarifas transitérias ou
reguladas. Ainda assim, o numero de clientes em atividade no ML

aumentou em 9 822 clientes.

MERCADO

Eletricidade

Em termos de consumo, as transferéncias do MR para o ML
representaram em janeiro cerca de 31,0 GWh de consumo anual.
Cerca de 83,8 GWh sairam do ML sem a celebracdo de um novo
contrato, havendo cerca de 109,4 GWh de entradas diretas no
ML. As mudangas de carteira dentro do ML representaram cerca
de 3134,0 GWh do consumo anual. Estes valores resultaram num
consideravel aumento liquido do consumo anualizado no ML de
56,2 GWh.

As saidas sem contrato representaram em grande parte o
numero de saidas do ML e do seu consumo. Quanto as entradas
no ML, as originarias do MR correspondem a 28,8% do nimero

de clientes e a 22,1% do consumo.

Em termos de movimentos ocorridos em janeiro, em nimero de
clientes, é notdria a importancia do segmento dos clientes
domeésticos na captacdo efetuada pelos comercializadores no ML.
Nas mudangas em termos de consumo, o segmento dos clientes
industriais também apresenta uma grande relevancia, bem como

o segmento dos grandes consumidores nas entradas.
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Intensidade de mudanga de comercializador

Em janeiro, a intensidade de mudanga de comercializador
representou 1,5% do total de clientes e 7,3% do consumo global
do mercado continental portugués O segmento mais ativo na
mudanga de comercializador foi, em numero de clientes, o dos
clientes industriais e, em consumo, o segmento dos grandes

consumidores.
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Intensidade da mudanga de comercializador
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Quotas de mercado

Em janeiro de 2020, a EDP Comercial manteve a sua posicdo
como o principal operador no mercado livre em numero de
clientes (cerca de 78% do total de clientes no ML) e em consumo
(cerca de 41% dos fornecimentos no ML). Face a dezembro, a sua
qguota diminuiu 0,3 p.p. em numero de clientes e 0,6 p.p. em

termos de consumo.

Neste resumo informativo, a designacdo “Outros” inclui os
comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava

posicdo e seguintes.

Quotas de mercado ML (n.2 declientes)
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Em numero de clientes, a Endesa (6,6%), a Iberdrola (6,2%) e a
Axpo (0,3%) registaram todas um aumento das suas quotas em

0,1p.p..

Todas as demais comercializadoras mantiveram sensivelmente as
suas quotas: a Galp (5,2%), a Goldenergy (1,9%), a GN Fenosa
(0,4%) e o conjunto de comercializadores agrupados na rubrica
“Outros” (1,3%).

MERCADO
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Quotas de mercado ML (consumo)
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Quanto ao consumo, a Endesa (17,7%), a Galp (7,2%), a Axpo
(2,6%) e as empresas agrupadas na rubrica de “Outros” (10,2%)
apresentaram um aumento das suas quotas em 1,1 p.p., 0,6 p.p.,
0,2 p.p. e 0,5 p.p., respetivamente. Por outro lado, a Iberdrola
(16,4%) e a Acciona (1,7%) apresentaram uma reducdo das suas

quotasem 1,2 p.p.. € 0,6 p.p., respetivamente.

A Fortia (3,2%) foi

sensivelmente as suas quotas em janeiro de 2020.

a Unica comercializadora a manter

Quotas de mercado por segmento

A aposta de cada comercializador em termos do seu foco
comercial tem traduc¢do na evolugdo das quotas de mercado, em

consumo, por segmento.

No segmento de grandes consumidores, a Iberdrola (25,4%), lider
do segmento, reduziu as quotas em 2,3 p.p. no més de janeiro de
2020. (25,3%)

inversamente, apresenta um grande aumento das suas quotas

Em seguida, encontra-se a Endesa que,
em 5,6 p.p., enquanto que a EDP (19,5%) viu diminuir as suas

quotas em 2,9 p.p. no més de janeiro.

As comercializadoras Fortia (14,4%) e a Acciona (3,3%) também
apresentam uma redugdo das suas quotas em 0,2 p.p. e 1,4 p.p.,

respetivamente.
Inversamente, a Galp (8,8%) viu aumentar as suas quotas em 1,2
p.p..

A GN Fenosa (1,7%) e o conjunto de comercializadores agrupados
“Outros” (1,6%)

inalteradas relativamente a dezembro.

na rubrica mantiveram as suas quotas
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Grandes consumidores - quotas no ML (consumo)
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O segmento de clientes industriais é aquele que apresenta um
maior potencial de intensidade competitiva.

Em janeiro, a Endesa (24,0%) manteve a lideranga neste
segmento, apresentando uma redugdo de 0,5 p.p. das suas
guotas relativamente a dezembro de 2019.

A lberdrola (21,5%) e a Aldro (3,8%) também apresentaram uma

diminuicdo das suas quotas em 22 p.p. e 01 p.p,

respetivamente.

Inversamente, a EDP (20,8%), a Galp (7,9%), a Axpo (4,9%), a
Elergone (4,0%) e o conjunto de empresas agrupadas na rubrica
“Outros” (13,1%) apresentaram um aumento das suas quotas em

0,4p.p.,1,2p.p.,04p.p.,0,6p.p. e0,5p.p., respetivamente.

Industriais - quotas no ML (consumo)
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No segmento de pequenos negocios, a EDP (41,5%),
comercializadora com maior representatividade em termos de

consumo, apresenta redugdo da sua quota em 1,1 p.p..

Por outro lado, a Endesa (16,7%), a Iberdrola (12,2%), a Axpo

(3,6%) e o conjunto de comercializadores agrupados na rubrica

(—) MERCADO
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“Outros”(11,8%) registaram um aumento das suas quotas em 0,7

p.p., 1,1 p.p., 0,2 p.p. € 0,2 p.p., respetivamente.

Inversamente, a Galp (8,5%) apresentou uma reducdo de quotas
de 1,1 p.p..

A GN Fenosa (3,0%) e a Aldro (2,8%) mantiveram as suas quotas
inalteradas relativamente a dezembro.

Peq. negdcios - quotas no ML (consumo)
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No segmento de clientes domésticos, a lideranga foi mantida pela
EDP (73,1%) que apresenta uma redugdo de 0,7 p.p. da sua quota
face ao més de dezembro.

A GN Fenosa (1,1%) manteve sensivelmente as suas quotas.

As comercializadoras Endesa (7,4%), a Iberdrola (7,0%), a Galp
(5,4%), a Goldenergy (1,5%) e o conjunto de comercializadores
agrupados na rubrica “Outros” (3,6%) aumentaram, todos, as
suas quotas em 0,1 p.p.. A Axpo (0,9%) viu as suas quotas

aumentar 0,3 p.p. em janeiro de 2020.

Domésticos - quotas no ML (consumo)
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Concentracdo no mercado livre

Em termos de nimero de clientes, os indicadores que medem a
concentragdo no mercado verificaram uma diminuicdo de 0,8 p.p.
face ao més de dezembro de 2019 e de 6,0 p.p. face ao
homologo. Em consumo, estes indicadores também registaram
uma reducdo de 1,9 p.p. face ao més anterior e 1,7 p.p. face ao
més homologo.

Concentragdo em n.2 declientes
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Concentragio por consumo
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Caracterizagdao do ML

A quase totalidade do numero de clientes do mercado livre
concentra-se naturalmente nos clientes domésticos, os quais
representaram em janeiro 98,8% do total de clientes no ML. Esta
realidade tem vindo a ser reforgada com o nimero crescente de

clientes neste segmento que se regista desde o final de 2012.

MERCADO

Eletricidade

Composicdo do ML (nimero de clientes)
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M Grandes consumidores Industriais
Pequenos negdcios B Domésticos

O segmento de clientes domésticos que representa em janeiro
36,3% do consumo do ML (a maior parte do consumo do ML),
registou um aumento de 0,6% face ao més homaologo e 1,9% face
a dezembro de 2019, sendo seguidos de perto pelos clientes
industriais (34,1%) e grandes consumidores (21,9%). O segmento

dos pequenos negdécios € o0 que apresenta menor

representatividade em termos de consumo (7,7%).

Composigdo do ML (consumo)

&
s
&°

&°

o
&
s°
s°

b

N

= tEHEEEEEEEL R

N
PP PP PIPOIXPPP
. I L @ -

M Grandes consumidores Industriais

Pequenos negdcios B Domésticos

Em janeiro de 2020, o ML representou cerca de 95% do consumo
registado no territdrio continental e 84% do numero total de
clientes. No mesmo més, o ML, em termos de consumo, manteve
a quase totalidade dos fornecimentos a grandes consumidores
(99,5%) e a clientes industriais (99,5%). Nestes segmentos,
respetivamente 99,5% e 97,6% do numero total de clientes,

optou ja por fornecimentos no ML.

LIBERALIZADO
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Pesodo ML por segmento (nim. clientes)  ggy
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= Grandes consumidores
Pequenos negécios

No segmento de pequenos negdcios, 96,8% dos clientes sdo
fornecidos por um comercializador em regime de mercado,

sendo o seu consumo 97,8% do consumo global deste segmento.

O segmento de clientes domésticos é o que continua a apresentar
menor penetracdo do ML, embora cerca de 87% do consumo
total deste segmento ja esteja no mercado livre, com cerca de
84% do numero de clientes totais.
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== Grandes consumidores Industriais
Pequenos negécios e Domésticos

Para todos os segmentos de clientes, o peso relativo do ML em
consumo é superior ao que se apura para o numero de clientes,
indiciando que os consumidores que tém transitado para o ML

sdo aqueles com consumos médios mais elevados.

Uma parcela significativa de clientes com maior consumo
permanece ainda no MR, nomeadamente 1 206 clientes do
(2,2%
segmento), 591 clientes do segmento industrial (0,5% do

segmento de pequenos negdcios do consumo do
consumo do segmento) e dois grandes consumidores que
representaram, em janeiro de 2020, 0,5% do consumo do

segmento.

MERCADO

®

Caracterizagao dos CUR

Eletricidade

Tendo em vista a melhor caracterizagdo quer do mercado global,
quer do processo de extin¢do de tarifas reguladas, apresenta-se
neste resumo uma breve -caracterizagdo da carteira de

comercializagdo em ultimo recurso.

No global, cerca de 1,02 milhdes clientes permaneciam, no final
de janeiro de 2020, a ser abastecidos pelo CUR, por aplicacdo das
tarifas transitorias.

Composigdo dos CUR (nimero de clientes)
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B Grandes consumidores Industriais

Pequenos negdcios B Domésticos

Em numero de clientes, a comercializagdo de ultimo recurso esta
esmagadoramente concentrada no segmento de clientes
domésticos, representando os restantes segmentos cerca de

0,2% do numero total de clientes.

E esperado que este valor seja continuadamente mais préximo
de um valor nulo, em termos absolutos, a medida que se tornem
efetivas as consequéncias da extingdo de tarifas reguladas para
estes segmentos.

Composigdo dos CUR (consumo)
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M Grandes consumidores Industriais

Pequenos negécios B Domésticos

A passagem progressiva para o mercado livre tem tornado a

carteira, em consumo, dos CUR concentrada nos clientes
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domésticos, que representaram em janeiro cerca de 92% dos

fornecimentos da comercializagdo de Ultimo recurso.

No anexo estatistico deste resumo informativo podem ser
consultados os valores do numero e consumo de clientes
abrangidos pela extingdo de tarifas ja concretizada, mas ainda em
fornecimento por um CUR.

Relativamente ao segmento dos clientes domésticos, e tendo em
conta o processo de extingdo de tarifas, torna-se relevante
efetuar uma analise para consumidores com poténcia contratada
inferior a 10,35 kVA e igual ou superior a 10,35 kVA.

Composig¢do da BTN no CUR (niimero de clientes)
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M Domésticos < 10,35 kVA " Domeésticos 210,35 kVA

Observa-se que a grande maioria da carteira do CUR respeita a
clientes com poténcia contratada inferior a 10,35 kVA,
representando os clientes com poténcia igual ou superior a 10,35
kVA cerca de 12% do total dos clientes em BTN ainda residentes
no CUR (cerca de 127 mil consumidores), continuando o seu
ndmero a reduzir-se a uma taxa média mensal de 0,8%.

Para os clientes domésticos que ainda ndo tenham escolhido um
comercializador a atuar em mercado livre, o periodo transitério,
tal como é descrito na primeira pagina deste relatério, podera
vigorar até 31 de dezembro de 2025.

Os consumidores com contrato em mercado livre podem pedir
regime equiparado ao das tarifas transitérias aos seus
comercializadores. Caso estes ndo pratiquem essa oferta, podem
regressar ao mercado regulado.

Os consumidores sem contrato podem igualmente solicitar o
regime equiparado ao das tarifas transitérias aos
comercializadores em mercado livre. Caso nenhum deles tenha

oferta equiparada, o cliente contrata diretamente com o CUR.




ERSE

ENTIDADE REGULADORA
DOS SERVICOS ENERGETICOS

Anexo estatistico

O Anexo estatistico apresentado cobre a totalidade dos dados

Caracterizacdo do mercado retalhista

Eletricidade

Caracterizagdo do mercado liberalizado

N.2 de clientes

Consumo anualizade ML [GWh]

utilizados na elaboragdo do resumo informativo mensal nas suas R @ w 8 " 2 " 2
Més 3 = G E L' = e2 =
diferentes sec¢Ges, considerando as seguintes excegdes: g6 @ k-3 g §§ @ 29 €
o IE z S ] E z 5
- (=1 - a
° Os valores C|O Cé|CU|O da intensidade da mudan(;a de jan.19 382 24044 34969 5050397 9425,8 14 906,6 33510 15676,6
) . . - fev.19 383 24073 35006 5061484 9390,8 14907,0 3346,2 15772,7
comercializador ndo sdo expressamente apresentados, mas mar.19 381 24108 35061 5073158 | 9371,4 148789 33332 157058
Odem ser determlnados com a restante Informa 50 abr.19 382 24147 35182 5086017 9357,7 14 846,2 3327,4 15578,5
p g mai.19 382 24176 35278 5100087 9386,2 14 870,9 3326,1 15442,8
disponibilizada e mediante a aplicagéo da metodologia jun.19 383 24225 35366 5112412 | 94009 148747 33463 15414,
. - N jul.19 384 24284 35489 5128108 9399,6 14903,2 3351,4 15469,8
referida na secgdo de Definiges. ago.19 385 24306 35562 5141087 | 93882 148678 33489 155034
set.19 386 24340 35650 5153 464 9310,9 14 816,1 3328,6 15546,4
° OS Va|Ores utl|lzadOS no gra'ﬁco de Concentracéo de out.19 386 24378 35722 5164 787 9335,6 14872,9 3330,6 15546,2
nov.19 389 24399 35779 5173326 9390,9 14 887,7 3336,5 15569,6
mercado ndo sdo expressamente referidos no mesmo dez.19 388 24419 35844 5182701 | 94416 149320 33505 154828
referenmal de apresentagﬁo mas podem ser d|retamente jan.20 392 24473 35902 5192407 9504,6 14 801,3 3342,9 15777,2
extraidos da tabela de quotas de mercado por consumo no ) . "
Caracterizagdo da comercializagdo de altimo recurso
caso da quota do maior operador e da quota dos 3 maiores N.2 de clientes Consumo anualizado [GWh]
operadores. O indice HHI ndo é apresentado em valor, mas és o 2 3 8 g 2 5 g
= 5 oo s =] 5 o o 3
pode ser apurado com a soma do quadrado das quotas de § s 3 2% g § s 3 &% ¢
c =z o c = o
- [=} - a
mercado de todos os operadores.
jan.19 2 700 1424 1113023 27,8 92,6 91,3 2666,5
fev.19 2 689 1424 1104 850 31,6 86,9 92,2 2654,1
A totalidade da informagdo disponibilizada tem a sua origem na mar19 2 680 1412 | 1097171 32,2 84,7 89,0 | 26284
. ~ . N N . . . ~ abr.19 2 675 1425 1091283 31,8 84,4 94,7 2594,5
informacdo remetida a ERSE no dmbito da operacionalizagédo da — 0 ; N . B o o0 .
mudanca de comercializador, exceto no caso do valor do D) 2 Ciol 1442 BROSOOE] 500 BEEMOHE 075 25009
i i jul.19 2 636 1446 1070288 36,2 72,3 100,3 2497,0
consumo real mensal, cuja fonte é a REN (estatistica mensal). 28019 P 633 1401 | 1062066 37,8 72,2 940 | 24652
set.19 2 629 1361 1052 690 42,3 72,0 88,8 2414,9
Os comercializadores cuja analise é efetuada neste relatorio sdo Ut 2 CEN 1254 EEIUERI 431 7% 78,2 |REs3i
nov.19 2 615 1291 1037408 47,3 71,8 83,3 23416
0s que apresentam ou apresentaram atividade no ML durante o dez.19 2 603 1300 1032101 50,2 703 843 22865
, . . . .20 2 591 1206 1022054 52,4 69,4 74,0 2270,6
periodo analisado, nomeadamente: Acciona, Aldro, Alfa Energia, =
Audax, Axpo, Cepsa, Clidomer, Ecochoice, EDP Comercial,  Evolucdo das quotas de mercado no ML
Elergone, ENAT, Endesa, Ezurimbol, Fortia, Galp Power, GN Quota de mercado por ntimero de clientes
> ©
Fenosa, Goldenergy, G9Telecom, HEN, Iberdrola, JAF, Logica, o 2 s 5 ;;'f 8 o 2
Més & 3 s < 5 g % =
Lusiadaenergia, Luzboa, Muon, On Demand, PH Energia, . & 2 © 3 z < 3
O
PropensAlternativa, PT Live, Rolear, Usenergy e Yice. A jan.19 80,5% 58% 51% 5.1% 17% _ 06%  02% 11%
. . ) i . fev.19 80,3% 5,9% 5,3% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
|nformagao inclui também referéncias ao CUR EDP SU. mar.19 80,1% 5,9% 5,4% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
abr.19 79,9% 6,0% 5,6% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
Evolucdo global do mercado e da mudanca de comercializador NN 757% BEMEEE 7% SN 7% BN 02% B
jun.19 79,5% 6,1% 5,8% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
Principais valores de caracteriza¢do jul.19 79,3% 6,2% 5,9% 5.1% 1,7% 0,5% 0.2% 11%
N o . Consumo anualizado ML . Consumo total no més ago.19 79,1% 6,2% 6,0% 5,2% 18% 0,4% 0,2% 11%
e N.2 de clientes ML [GWh] Peso relativo do ML (1) [GWh] set.19 79,0% 6,3% 6,0% 5,2% 1,8% 0,4% 0,2% 11%
= 555 EEOR YT 0TS out.19 78,8% 6,3% 6,1% 5,2% 1,8% 0,4% 0,2% 1,2%
e S 1097c 5 416:7 93:8% 7 158:6 nov.19 78,6% 6,5% 6,1% 5,2% 1,9% 0,4% 0,2% 1,2%
1G] 5132708 232893 93,9% 22131 dez.19 78,3% 6,5% 6,2% 5,2% 1,9% 0,4% 0,2% 1,2%
abr.19 5145728 43109,8 93,9% 4037,0 jan.20 78,0% 6,6% 6,2% 5,2% 1,9% 0,4% 0,3% 1,3%
mai.19 5159923 43026,0 94,0% 4140,1
jun.19 5172386 43036,1 94,0% 3889,4
jul.19 5188 265 43124,0 94,1% 4263,2 Quota de mercado por consumo anualizado
ago.19 5201 340 43108,3 94,2% 39834 ©
set.19 5213 840 43002,0 94,3% 40335 o 2 ° a '<__< o g §
out.19 5225273 43085,3 94,4% 4155,1 Més 2 § 2 g 5 % =] 5
nov.19 5233893 43184,7 94,4% 43639 wi § w <3 < ©
dez.19 5243 352 43 206,9 94,5% 4523,5
n20 5253174 134250 52,6% To1,3 jan.19 41,6% 16,9% 17,3% 7,1% 3,4% 1,9% 2,1% 9,9%
fev.19 41,6% 16,9% 17,3% 7,1% 3,4% 1,9% 2,1% 9,9%
Fluxos de mudanga de comercializador {nimero e consumo anualizado) mar.19 41,5% 16,9% 17,4% 7,1% 3,3% 1,9% 2,1% 9,8%
N.2 de clientes Consumo [GWHh] abr.19 41,4% 16,9% 17,5% 7,0% 3,3% 1,8% 2,1% 9,8%
= - = - mai.19 41,2% 17,2% 17,7% 7,0% 3,3% 1,8% 2,2% ,5%
8 8 :§ é H ] § é jun.19 41,2% 17,2% 17,9% 6,9% 3,3% 1,9% 2,2% 9,5%
8 5 E < 8 il E ) jul.19 42,1% 17,4% 16,8% 6,8% 3,3% 2,0% 2,2% ,4%
g £ & 5 g E & 5
5 = K] a I = o a ago.19 42,2% 17,2% 16,8% 6,7% 3,3% 2,0% 2,2% 9,5%
— B 16 6 13620 00 s 60 58 set.19 42,3% 17,3% 16,8% 6,7% 3,2% 2,1% 2,2% 9,5%
out.19 41,8% 16,5% 17,9% 6,7% 3,2% 2,1% 2,3% 9,5%
Mudangas 18 1492 1380 51026 1150,0 1560,3 148,5 275,2 nov.19 41,8% 16,6% 17,8% 6,6% 3,0% 2,1% 2,3% 9,6%
Entradas 4 70 135 23385 238 26,2 106 79,8 dez.19 41,7% 16,6% 17,6% 6,6% 3,2% 2,4% 2,2% ,7%
jan.20 41,1% 17,7% 16,4% 7,2% 3,2% 2,6% 1,7% 10,2%
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Quota de mercado por consumo anualizado - Grandes consumidores

Siglas e defini¢des

S © < o £ 3 2
° 8 o = b=} ) S 5 . 1n
Mes t = e < 5 3 2 g Siglas utilizadas
H fro i < z (]
’:“i zzt 1:;: zzjj izzt Z‘;; :;: 1;? EZ:{’ CUR — comercializador de Ultimo recurso; entidade responsavel
ev. ,6% 2% ,1% , 5% ,1% , 7% ,6%
marls  327%  173%  20,0% 154%  81%  44%  17%  08% por efetuar o fornecimento de energia elétrica mediante a
abr.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,3% 8,0% 4,5% 1,7% 0,6% . - . -
mai.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,3% 8,0% 4,6% 1,7% 0,6% apllcagao de tarifas definidas pela ERSE.
jun.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,2% 7,9% 4,6% 1,7% 0,5%
jul.19 291%  17,8%  23,2% 15,1% 7,9% 4,6% 17% 0,5% HHI — acrénimo da expressdo anglo-saxdnica Herfindhal
ago.19 29,0% 17,9% 23.2% 15,2% 7,7% 4,7% 1,7% 0,5% . , . ~
s 5% Bl 25.2% e 7% o7 % B Hirschman Index — indice de concentra¢do de mercado com o
out.19 29,2% 19,8% 21,6% 14,9% 7,5% 4,8% 1,7% 0,5% mesmo nome.
nov.19 29,1% 19,7% 22,1% 14,6% 7,6% 4,7% 1,7% 0,5%
dez.19 27,8% 19,6% 22,4% 14,7% 7,6% 4,7% 1,6% 1,6% i . i
20 52% BEEAN  155% AR 5% 35% 7% 16% ML —mercado livre; corresponde a parcela do mercado retalhista
Quota de mercado por consumo anualizado - Industriais em que a tarifa final é livremente negociada entre as partes.
o @ @ >
. 3 2 o e Q s g £ MR — mercado regulado; corresponde a parcela do mercado
2 5 o S z o < 3 . ' e -
= = retalhista em que se aplicam tarifas finais definidas pela ERSE.
jan.19 27,6% 20,6% 18,8% 7,6% 4,0% 2,8% 4,6% 13,9%
fev.19 27,5% 20,6% 18,9% 7,5% 4,1% 2,8% 4,7% 13,9% Definigﬁes
mar.19 27,4% 20,8% 19,0% 7,4% 4,2% 2,9% 4,7% 13,7%
abr.19 27,3% 21,0% 19,1% 7,4% 4,0% 2,9% 4,7% 13,6% )
mai.19 27,9% 21,2% 19,1% 7,3% 3,9% 3,0% 4,8% 12,9% Grandes COf‘ISUmIdOI’eS
jun.19 27,7% | 215%  193% 7.0%  40% 30%  47%  128% Conjunto de clientes cujas instalacdes de consumo estdo
jul.19 27,9% 20,7% 19,9% 6,9% 4,3% 3,2% 4,4% 12,6% . \ . ~ ~
" e BN 00% o N o B ligadas as redes de muito alta tensdo (MAT) e de alta tensdo
set.19 27,6% 20,7% 20,3% 6,8% 4,4% 3,3% 4,3% 12,5% (AT),
out.19 24,4% 23,7% 20,5% 6,8% 4,5% 3,3% 4,1% 12,7%
nov.19 24,4% 23,7% 20,6% 6,8% 4,5% 3,3% 4,1% 12,7% Industriais
dez.19 24,5% 23,7% 20,4% 6,8% 4,6% 3,3% 4,1% 12,6% . . . . ~ ~ .
- Conjunto de clientes cujas instalacdes de consumo estdo ligadas
jan.20 24,0% 21,5% 20,8% 7,9% 4,9% 4,0% 3,8% 13,1%
as redes de média tensdo (MT).
Quota de mercado por consumo anualizado - Pequenos negécios
o = 3 o Pequenos negdcios
& 3 3 s = e S g 5 ; i ias i 3 a
s 2 2 K g % & 2 E Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
w o =z
© ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
jan.19 40,8% 18,5% 10,5% 10,7% 2,8% 4,3% 2,2% 10,1% . . ~ .
fev.19 41,0% 18,5% 10,5% 10,6% 2,8% 4,2% 2,4% 10,0% superior a 41,4 kW (BTE, baixa tensdo especial).
mar.19 41,3% 18,6% 10,4% 10,4% 2,9% 4,0% 2,5% 10,0%
abr.19 41,4% 18,5% 10,4% 10,3% 2,9% 3,8% 2,6% 10,0% Domésticos
maBLOM  415% WEECHOM  104% 175 BV 57 BN 05 Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
jun.19 41,7% 19,0% 10,3% 10,0% 3,0% 3,6% 2,7% 9,7% 3 . . - n .
S wio% B 0% o S.0% 35 29% IR ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
sgolo 420%  17.1%  106% 96%  31%  34%  29%%  114% inferior ou igual a 41,4 kW (BTN, baixa tensdo normal).
set.19 42,3% 17,1% 10,5% 9,6% 3,1% 3,3% 2,8% 11,2%
out.19 42,5% 16,2% 11,3% 9,5% 3,2% 3,2% 2,8% 11,3% Consumo anua|lzad0
nov.19 42,6% 16,2% 11,2% 9,5% 3,3% 3,1% 2,8% 11,4% A
s on BEEUN  1io% Py Iy S 7% BRI O consumo anualizado representa o valor de consumo que os
jan.20 415%  167%  12,2% 8,5% 3,6% 3,0% 28%  118% clientes que se encontram em carteira de fornecimento no
Quota de mercado por consumo anualizado - Domésticos mercado livre efetuariam se permanecessem com esse
© = & g o " fornecedor durante um periodo de 12 meses.
a & 2 &5 @ c o
Més a 3 © = S [ < 5
w b w = FT ~
& 2 © § z < S indice de concentracio HHI
jan.19 762%  61% 6% 5% 13%  15%  05% | 2,9% O indice de concentragdo de mercado HHI é calculado pela
N 5% BEMEEN 65 SN 'c% BEEEAN 0% R soma do quadrado das quotas de mercado de todos os
mar.19 75,7% 6,4% 6,6% 5,4% 1,3% 1,3% 0,5% 2,8% N -
o 75o% BT 7% 55 3% i 0.5% e agentes. Neste documento sdo utilizadas as quotas de
GEENN  754% BEMODEM 6% SN 1% BENEEE 0% EEEEH mercado considerando o volume de energia fornecido por
jun.19 75,1% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,5% 2,8% Lo
jul.19 75,1% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,5% 2,9% Cada ComerCIallzador no ML
ago.19 74,9% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,6% 3,0%
set19 7a5% | 0% 69% sa% | 1a% | 11%  06% | 3% Intensidade de mudanca de comercializador
OURIONN  74.2% WNNIO%N  6.9% SN 14% BENUIKN  06% NS A intensidade de mudanga de comercializador é aferida pela
nov.19 73,9% 7,3% 6,9% 5,3% 1,4% 1,1% 0,6% 3,4% . . .
oo — o - o T oo% o taxa de mudancgas realizadas, considerando conjuntamente as
jan.20 731%  74% 70% S4%  15%  11%  09%  36% mudangas do ML para o MR, do MR para o ML e dentro do ML,
Outros — comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava posicao e seguintes. no numero total de clientes a considerar (total nacional ou

total de cada segmento).
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